ПРИКАЗ

ДИРЕКТОРА МУНИЦИПАЛЬНОГО АВТОНОМНОГО

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ  «ГУРИНСКАЯ СРЕДНЯЯ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

01.02.2022г.                                                                                                                             № 43

д. Гурина
О приостановлении учебного

процесса  в очном режиме и

переходе на дистанционное обучение

На основании Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядком применения организациями, осуществляющими образовательную деятельность, электронного обучения, дистанционных образовательных технологий при реализации образовательных программ, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 23 августа 2017 г. № 816, приказом Минпросвещения России № 104 от 17 марта 2020 г. "Об организации образовательной деятельности  в организациях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, образовательные программы среднего профессионального образования, соответствующего дополнительного профессионального образования и дополнительные общеобразовательные программы, в условиях распространения новой коронавирусной инфекции на территории Российской Федерации", СанПиН 2.4.2.2821-10"Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях", Методическими рекомендациями по реализации образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, образовательных программ среднего профессионального образования и дополнительных общеобразовательных программ с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий" (письмо Министерства Просвещения Российской Федерации от 19 марта 2020 г. № ГД-39/04), в соответствии с Предписанием государственного санитарного врача по Кудымкарскому городскому округу от 02.02.2022 №2 «Об ограничительных мероприятиях, направленных на предотвращение распространения заболеваемости гриппом и острыми респираторными инфекциями (ОРИ) в Кудымкарском МО», приказа начальника Управления образования КМО ПК от 02.02.2022 № 16 «Об ограничительных мероприятиях, направленных на предотвращение распространения заболеваемости гриппом ни острыми респираторными инфекциями (ОРИ) в Кудымкарском МО ПК»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Приостановить учебный процесс в очном формате в МАОУ «Гуринская СОШ» с 04 по 10 февраля 2022 года.

2. Ограничить проведения массовых культурно-развлекательных, физкультурных, спортивных мероприятий.
3. Временно перевести обучающихся  1-11 классов   на дистанционное обучение,  обеспечив реализацию образовательных программ с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий.
4. Классным  руководителям  1-11 классов:
4.1.информировать обучающуюся и родителей (законных представителей) об изменениях в образовательном процессе ребенка;

4.2.  организовать и провести разъяснительную работу с родителями по вопросу предотвращения распространения заболеваемости гриппом и острыми респираторными инфекциями (ОРИ).
4.3. согласовать с родителями (законными представителями) обучающихся алгоритм  взаимодействия ребенка  и педагогов в условиях дистанционного обучения

5. Учителям-предметникам МАОУ «Гуринская СОШ»:

5.1. предоставлять учебный материал, домашние задания для обучающихся,  направляемых для самостоятельного выполнения с соблюдением дозирования объемов домашних заданий в соответствии с санитарными правилами и нормами  СанПин 1.2.3685-21
5.2. использовать   электронные  образовательные  контенты,   соответствующие требованиям  федеральных  государственных образовательных  стандартов  и  цифровой  безопасности обучающихся,  качеством  образовательного  контента;

5.3. исключить  направление  заданий  обучающимся  без сопровождения  объяснения  материала,  методического объяснения  материала, методического,  дидактического  и  (или) наглядного  материала  (в том числе в электронном  виде) для самостоятельного  выполнения заданий  обучающимся;

5.4. установить возможные сценарии взаимодействия педагогов и обучающейся:

5.4.1.в режиме отсутствия условий для онлайн общения:

· учитель готовит пакет материалов и подробные инструкции на определенный временной отрезок обучения, в том числе выполнение заданий по учебнику, письменное выполнение заданий в тетради к фиксированной дате;

· классный руководитель обеспечивают выдачу пакета заданий обучающимся (например, через родителей) через письма  в фойе школы;

· проверка учителем выполненных детьми заданий. Детские работы могут быть получены учителем для проверки на спланированных встречах с родителями, доставлены другими согласованными способами.

5.4.2. в режиме затрудненной коммуникации: через SMS, через электронную почту, в режиме чата, электронного журнала «Эпос.Школа»;

5.4.3.в режиме стабильной коммуникации через онлайн уроки; с использование готовых платформенных решений, сервисов или их фрагментов.

5.5. Учителям-предметникам  в соответствии с расписанием занятий обучающихся  предоставлять информацию классному руководителя о выборе взаимодействия педагогов и обучающихся для предоставления сведений родителям (классным руководителям)
6. Считается отсутствие обучающегося на уроке (в том, числе, проводимых с применением электронного обучения, дистанционных образовательных технологий) по болезни уважительной причиной и подтверждается документом, выданной медицинской организацией.
6. Контроль за обеспечением образовательного процесса  и данного приказа оставляю за собой.

Директор школы:  _________ Пономарева Н.С.

С приказом ознакомлены: